Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° O G (.9/2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades do Regimento Interno, que seja feito um apelo a PREFEITA
DESTE MUNICIPIO, a Exma. ADRIANA PAES, para que seja providenciado, junto a
Secretaria Municipal de Infraestrutura, a instalação de braços de luz, nos postes de iluminação,
bem como lâmpadas nos postes já existentes, na Rua José Barbosa da Costa Júnior, no
Loteamento Geoconda.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, o Loteamento Geoconda, um dos bairros mais antigo
de nossa cidade, e bairro grande, bastante habitado, tem uma iluminação precária e ineficiente,
vários postes não tem braço de iluminação, em alguns pontos não tem, sequer, lâmpadas,
podendo favorecer acidentes, bem como a ação de marginais.

Ressalto que este pedido é realizado em razão de inúmeras solicitações dos moradores daquela
localidade, especialmente da Rua José Barbosa da Costa Júnior, bem como transeuntes que
destacam a dificuldade de movimento naquela localidade, principalmente a noite, devido a
escuridão noturna.

Saliento que a iluminação pública é um serviço básico e indispensável para atender as mínimas
necessidades, garantindo tranquilidade e segurança à população. É evidente que providências
urgentes precisão ser adotadas, para sanar os sérios inconvenientes causados a população
devido a iluminação precária e ineficiente do Geoconda.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente e peço que
seja comunicado, ao SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA , Sr. Mauricio Lira, para
tentarmos sanar os questionamentos de inúmeros munícipes, sendo a solicitação em questão,
um dos problemas que preocupam os moradores daquela localidade, especialmente.

Plenária Benedito de Souza Ferreira

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  i  / r.
Alberto Petru io B. da Silva

Asst. LegjJav Port. 017/2016

Glória do Goitá/PE, 11 de Março de 2024

ADOR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-

A e_
adOX eçe

CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com